Протокол №2 собрания конкурсной комиссии по народному бюджету Городского управления Кохтла-Ярве

Собрание конкурсной комиссии по народному бюджету Городского управления Кохтла-Ярве (далее Собрание) прошло в веб-среде Zoom 11.08.2021.

Участвовали:
· председатель конкурсной комиссии Рийна Иванова;
· члены конкурсной комиссии: Виктория Цвентарная, Татьяна Педиус, Илона Хейнсалу, Илона Махарамова, Мерике Пери, Эне Крузман, Ульяна Зайденцаль, Игорь Березин.

Собрание протоколировала: Ульяна Зайденцаль

Русскоязычный перевод: Игорь Березин

На собрание была приглашена автор представленной идеи Сильва Герасимов.

Начало собрания: 14.00, конец – 14.20.

Повестка дня:

1. Представление автором предложенной в рамках народного бюджета идеи «Площадка для собак», обсуждение (соответствует ли представленная идея условиям конкурса) и ответы на вопросы комиссии;
2. Принятие комиссией решения об участии идеи в дальнейшем процессе народного бюджета (подлежит ли идея публикации на официальном сайте города и примет ли она участие в открытом обсуждении).

Выслушали:

1. Собрание началось с представления автором идеи своего проекта.

Сильва Герасимов: В нашем доме и в соседних домах проживают владельцы как больших, так и маленьких собак. Маленькие собаки бегают без привязи по тротуарам на расстоянии от владельцев, большие собаки перемещаются между домами, где пространство для прогулок невелико. Кроме того, большие собаки гуляют с детьми, не способными их удержать. Прохожие побаиваются больших собак. Животные гадят на обочинах и пешеходных дорожках, а также на придомовых территориях. Мало места для выгула. В других крупных и малых городах Эстонии можно видеть построенные  для выгула собак площадки, где имеются различные тренажёры, и где собаки могут свободно побегать. Если в городе проживает животное, то у животного должна быть подходящая среда обитания. Считаю, что в нашем городе это необходимо.

Комиссия продолжила работу, обсудив с представителем идеи следующие вопросы:

1.1.  Вопрос: Вкладывается ли реализация идеи в установленный бюджет (45 000 евро)?

Ответ: Окончательная цена будет ясна после проведения конкурса госпоставки. Интересуясь тем, во сколько такая площадка может обойтись на примере других городов, склоняюсь к мнению, что окончательная стоимость площадки впишется в рамки народного бюджета.

1.2.  Вопрос: Есть ли подходящее месторасположение для реализации идеи? Исходя из общей планировки города Кохтла-Ярве предлагаем Вам местом возможного строительства зелёную зону между Ахтмеским шоссе и домом престарелых.
      Ответ: Я согласна, это хороший выбор.

1.3.  Вопрос: Представляет ли объект идеи общественный интерес?
 Ответ: Те хозяева собак, которые заботятся о своих питомцах, обязательно будут пользоваться [площадкой], отчего станет безопаснее пешеходам. Т. о., круг заинтересованных лиц не ограничивается только владельцами собак.

Комментарий комиссии: Жители Ахтмеской части города и раньше обращались в Горуправление Кохтла-Ярве с предложением построить в Ахтмеской части площадку для собак, т.е. она могла бы стать очень популярным объектом. Владельцев собак достаточно много и круг заинтересованных лиц значителен.

1.4.  Вопрос: Велико ли число заинтересованных («выгодоприобретателей»)?
 Ответ: Соответствует числу жителей Ахтме (как владелев собак, так и всех прочих).

1.5.  Вопрос: Появятся ли у города Кохтла-Ярве дополнительные расходы после реализации идеи?
Ответ: Вывоз мусора, уход за зелёной зоной, возможные затраты на обслуживание тренажёров. Если объект освещён - расходы на освещение.

1.6.  Вопрос: При превышении установленного условиями конкурса бюджета, что станет источником дополнительного финансирования?
 Ответ: Объект уложится в рамки бюджета.

1.7. Вопрос: Будет ли объект идеи находиться в бесплатном общественном пользовании?
                  Ответ: Да, ежедневное использование будет бесплатным.

1.8.  Вопрос: Имеется ли у идеи коммерческий интерес?
Ответ: Нет, коммерческий интерес отсутствует.

1.9. Вопрос: Имеет ли объект идеи «временный характер»?
      Ответ: Нет, объект постоянный.

Решили:

2. Голосованием комиссия единогласно приняла решение дать возможность идее участвовать в дальнейшем процессе народного бюджета, она подлежит публика-ции на официальном сайте города Кохтла-Ярве и открытому обсуждению.